
Rio Grande do Sul , 19 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3491 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             23 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 1/2023. Objeto: 
Aquisição de medicamentos básicos e não básicos, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, com Recursos Não vinculados de 
Impostos e Transferência do SUS - Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das ASPS. Recebimento e abertura: 13/02/2023 às 08:00 
horas. O Edital está à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br.  
  
Erechim, 18 de janeiro de 2023. 
  
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.  
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:AA7027D9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 2/2023. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de bombonas de água 
mineral 20L para atender a demanda de diversas secretarias 
municipais, que o Almoxarifado Central abastece, através das 
Secretarias da Administração, com Recursos Não Vinculados de 
Impostos. Recebimento e abertura:09/02/2023 às 08:00 horas. O 
Edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico: 
www.pmerechim.rs.gov.br. 
  
Erechim, 18 de janeiro de 2023. 
  
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. 
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:5046FDC7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 2/2023. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para coleta de resíduos sólidos 
classe I da Oficina Municipal, através da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas e Habitação, Segurança e Proteção Social, com 
Recursos Não vinculados de Impostos. Recebimento e 
abertura:06/02/2023 às 08:00 horas. O Edital está à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. 
  
Erechim, 18 de janeiro de 2023.  
  
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.  
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:958C2966 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. Tomada de Preços nº 36/2022. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de material e 
mão de obra para construção da Feira do Produtor no Parque Longines 
Malinowski, localizada na Rua Pernambuco, bairro Centro, 
Erechim/RS, através da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Segurança Alimentar, com Recursos Não Vinculados 
de Impostos. Recebimento e abertura: 10/02/2023 às 08:00 horas. O 
Edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico: 
www.pmerechim.rs.gov.br. 
  
Erechim, 18 de janeiro de 2023. 
  
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. 
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:F1F4A66F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022. 
Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1° do art. 14 
da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, 
através da Secretaria Municipal de Educação, com Recursos do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, conforme cronograma: 
de 23/01/2023 a 15/02/2023 para entrega da documentação e projeto 
de venda, na Divisão de Licitações (Av. Farrapos, 509) no horário das 
07:30 às 13:30. A abertura dos envelopes para conferência será no dia 
16/02/2023 às 08:00 horas. O Edital e anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. 
  
Erechim, 18 de janeiro de 2023. 
  
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. 
  Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:C8247BDC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 
 
DATA ABERTURA DE PROPOSTAS. TOMADA DE PREÇOS 
32/2022. Comunicamos que, expirado o prazo recursal concedido, 
conforme previsto no Artigo 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 
8.666/93, a data de abertura dos envelopes 02 – contendo as 
PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas habilitadas no referido 
certame, será no dia 23/01/2023, às 08:00 h.  
  
Erechim, 18 janeiro de 2023.   
  
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.  
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:685898CC 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 - 
CONSERTO E PEÇAS RETROESCAVADEIRA RANDON RD 

406 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2023. 
  
COM BASE NO ART. 75, INCISO I, DA LEI 14.133/2021 
MENOR PREÇO GLOBAL 
O MUNICÍPIO DE ERNESTINA, Inscrito no CNPJ n° 
92.406.180/0001-24, com sede administrativa na rua Júlio dos Santos, 
2021, Ernestina - RS, através do Departamento de Compras e 
Licitações, torna público a Dispensa de Licitação de nº 02/2023, com 
critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL , nos termos do 
Art. n° 75, Inciso I da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas 
neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, 
objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários 
discriminados a seguir: 
  
Data limite para apresentação da proposta e 
documentação: 

24/01/2023 

Referência de horário: Até as 17:00 horas Horário de Brasília 

Endereço eletrônico para envio da proposta e 
documentação: 

compras@pmernestina.rs.gov.br 

Link do edital: www.ernestina.rs.gov.br 

  
DO OBJETO:  



Rio Grande do Sul , 19 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3491 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             24 

Constitui objeto desta Chamada Pública contratação de empresa 
prestação de serviços de mão-de-obra e fornecimento de peças da 
Retroescavadeira Randon RD 406 da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos do Município de Ernestina. 
  
DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
  
Peças a serem substituídas: 
- Óleo 15w40 abro; 
- Filtro de oleo do motor; 
- Filtro de ar externo; 
- Filtro de ar interno; 
- Filtro ar condicionado; 
- Reparo do cilindro estabilizador /inclinação diante; 
- Filtro de combustivel (fcd0796); 
- Filtro racor separador dagua retroescavadeira randon; 
  
Os produtos a serem fornecidos pela empresa para o 
conserto/revisão da Mão-de-obra: 
- Troca do óleo e filtro de óleo do motor. 
- Troca dos filtros de combustível. 
- Troca do filtro de ar do motor. 
- Troca do filtro do ar condicionado. 
- Manutenção dos pinos da concha dianteira. 
- Manutenção dos pinos da lança. 
- Troca das buchas dos pistões de giro. 
- Preenchimento dos pinos da concha da lança. 
- Trocar retentor do estabilizador. 
- Conserto do limpador. 
- Conserto do farol. 
  
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder 
Executivo Municipal de Ernestina/RS, para exercício de 2022, na 
classificação abaixo: 
  
Projeto Atividade: 2026. 
Elemento de Despesa: 339030.00.00/33903900.00 
  
PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO: 
A presente CHAMADA PÚBLICA ficará ABERTA POR UM 
PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação 
no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-
mail: compras@pmernestina.rs.gov.br preferencialmente FAZENDO 
REFERÊNCIA A PRESENTE DISPENSA. 
  
Habilitação Jurídica e Fiscal: 
3.2.1 Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas -CNPJ (cartão ou via extraída na Internet); 
3.2.2 Ato constitutivo da empresa (Contrato Social ou Declaração de 
Firma Individual, devidamente registrado no órgão competente); 
3.2.3 Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil 
acompanhada de prova da diretoria em exercício; 
3.2.4 Certidão que prove a regularidade com a Fazenda Federal em 
Conjunta com a União, Estadual e Municipal, da jurisdição fiscal do 
estabelecimento licitante da pessoa jurídica; 
3.2.5 Certidão que prove a regularidade com a Seguridade Social 
(INSS) e com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS; 
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); 
4. Proposta de Preço/Cotação: 
4.1 A proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo 
constante no Anexo II deste Edital ou em papel timbrado da empresa, 
devidamente assinado e carimbado; 
4.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as 
exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela 
desclassificação; 
4.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários 
constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela 
administração; 
4.4. Considerar-se-á como valor de referência o orçamento de menor 
valor. 
4.5. Validade da proposta 60 dias. 

5. DA EXECUÇÃO E DO PAGAMENTO: 
5.1. Os serviços e fornecimento de peças deverão ser executados no 
prazo máximo de 15 dias após a contratação. 
5.1 O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega 
do projeto, mediante apresentação de nota fiscal, nos termos da Lei 
Federal n° 14.133/2021. 
5.2 Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá 
manter a regularidade fiscal apresentada durante o processo de 
habilitação. 
6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
6.1 Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada 
Pública, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e 
interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente 
justificado. 
6.2 O município deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, 
no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou 
por provocação. 
6.3 A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito 
a indenização, ressalvada no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal 
n° 14.133/2021. 
6.4 Após a fase de classificação ao das propostas, não cabe desistência 
da mesma salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e 
aceito pelo Município. 
  
Ernestina, 18 de janeiro de 2023. 
  
RENATO BECKER 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:2CE58476 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EDITAL DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023 - CONSERTO 
E PEÇAS MOTONIVELADORA 120K 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2023. 
COM BASE NO ART. 75, INCISO I, DA LEI 14.133/2021 
MENOR PREÇO GLOBAL 
O MUNICÍPIO DE ERNESTINA, Inscrito no CNPJ n° 
92.406.180/0001-24, com sede administrativa na rua Júlio dos Santos, 
2021, Ernestina - RS, através do Departamento de Compras e 
Licitações, torna público a Dispensa de Licitação de nº 03/2023, com 
critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL , nos termos do 
Art. n° 75, Inciso I da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas 
neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, 
objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários 
discriminados a seguir: 
  
Data limite para apresentação da proposta e 
documentação: 

24/01/2023 

Referência de horário: Até as 17:00 horas Horário de Brasília 

Endereço eletrônico para envio da proposta e 
documentação: 

compras@pmernestina.rs.gov.br 

Link do edital: www.ernestina.rs.gov.br 

  
DO OBJETO:  
Constitui objeto desta Chamada Pública contratação de empresa 
prestação de serviços de mão-de-obra e fornecimento de peças da 
Motoniveladora 120K da Secretaria Municipal de Obras e Viação do 
Município de Ernestina. 
DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
  
Peças a serem substituídas: 
- Pino (124-3240) - Espaçador (8D-9688) 
- Colar (2G-4011) - Kit Calços (6K-4187) 
- Anel Retenção (4K-7463) - Placa Trava (6K-4193) 
- Bucha (4K-8659) - Anel (8R-9207) 
- Bucha (5K-0984) - Anel (325-3780) 
- Pino (2G-6157) - Anel (325-3781) 
- Espaçador (6K-4185) - Tampa Inferior (6K-4190) 
- Tampa Superior (6K-4191 - Kit Calços (8D-9689) 
- Anel Retenção (6K-4186) - Rolamentos de rolo (8D-9909) 
  



Rio Grande do Sul , 19 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3491 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             25 

Os serviços a serem fornecidos pela empresa para o 
conserto/revisão da Mão-de-obra: 
- Mão de obra da Articulação 
- Mão de obra conserto dos injetores 
  
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder 
Executivo Municipal de Ernestina/RS, para exercício de 2022, na 
classificação abaixo: 
  
Projeto Atividade: 2029. 
Elemento de Despesa: 339030.00.00/33903900.00 
  
PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO: 
A presente CHAMADA PÚBLICA ficará ABERTA POR UM 
PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação 
no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-
mail: compras@pmernestina.rs.gov.br preferencialmente FAZENDO 
REFERÊNCIA A PRESENTE DISPENSA. 
  
Habilitação Jurídica e Fiscal: 
3.2.1 Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas -CNPJ (cartão ou via extraída na Internet); 
3.2.2 Ato constitutivo da empresa (Contrato Social ou Declaração de 
Firma Individual, devidamente registrado no órgão competente); 
3.2.3 Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil 
acompanhada de prova da diretoria em exercício; 
3.2.4 Certidão que prove a regularidade com a Fazenda Federal em 
Conjunta com a União, Estadual e Municipal, da jurisdição fiscal do 
estabelecimento licitante da pessoa jurídica; 
3.2.5 Certidão que prove a regularidade com a Seguridade Social 
(INSS) e com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS; 
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); 
4. Proposta de Preço/Cotação: 
4.1 A proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo 
constante no Anexo II deste Edital ou em papel timbrado da empresa, 
devidamente assinado e carimbado; 
4.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as 
exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela 
desclassificação; 
4.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários 
constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela 
administração; 
4.4. Considerar-se-á como valor de referência o orçamento de menor 
valor. 
4.5. Validade da proposta 60 dias. 
5. DA EXECUÇÃO E DO PAGAMENTO: 
5.1. Os serviços e fornecimento de peças deverão ser executados no 
prazo máximo de 15 dias após a contratação. 
5.1 O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega 
do projeto, mediante apresentação de nota fiscal, nos termos da Lei 
Federal n° 14.133/2021. 
5.2 Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá 
manter a regularidade fiscal apresentada durante o processo de 
habilitação. 
6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
6.1 Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada 
Pública, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e 
interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente 
justificado. 
6.2 O município deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, 
no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou 
por provocação. 
6.3 A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito 
a indenização, ressalvada no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal 
n° 14.133/2021. 
6.4 Após a fase de classificação ao das propostas, não cabe desistência 
da mesma salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e 
aceito pelo Município. 
  
Ernestina, 18 de janeiro de 2023. 
  

RENATO BECKER 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:B1F2D3E6 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

COORDENAÇÃO GERAL 
EXTRATO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2023 

PROCESSO Nº 21/2023. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2023, OBJETO:PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TORNARIA: TORNO; SOLDA; FREZA; PRENSA; 
ESMERILHADEIRA E MÃO DE OBRA PARA VEÍCULOS. DATA 
E HORA DA ABERTURA: ÀS 9H DO DIA 03/02/2023. O EDITAL 
ESTARÁ DISPONÍVEL NO SEGUINTE ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: WWW.ERVALSECO.RS.GOV.BR, MAIORES 
INFORMAÇÕES PELO FONE (55) 3748-1200 DAS 07:30H ÀS 
11:30H E DAS 13H AS 17H. 
  
ERVAL SECO, RS, 18 DE JANEIRO DE 2023. 
  
LEONIR KOCHE 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Marliza de Moraes Nunes 

Código Identificador:F986B20E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

COORDENAÇÃO GERAL 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2023 

PROCESSO Nº 21/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS. 
  
CONTRATADA: GABRIELA RODRIGUES. 
  
OBJETO: Aquisição de 820 (oitocentos e vinte) kits – fabricados em 
tecidos com fio de PET reciclado, composto por 01 (uma) camiseta 
manga curta, 01 (uma) camiseta manga longa, 01 (um) blusão com 
capuz, 01 (uma) calça, 01 (uma) bermuda ou short saia, e 01 (um) par 
de tênis; Ecobags Sustentáveis: 820 (oitocentos e vinte) unidades - 
fabricada em material sustentável/ecológico com alças reforçadas e 
material resistente a fim de se tornar uma sacola retornável. 
Capacidade máxima de 5 kg; Cartilhas Educativas: 820 (oitocentos e 
vinte) - são fabricadas em papel reciclado e impresso material teórico 
da temática “reciclagem”, com a intenção de nortear o trabalho 
pedagógico dos professores, os quais devem direcionar seus conteúdos 
diversificados com compatibilidade a idade escolar do educando. 
  
VALOR TOTAL R$ 295.200,00 (duzentos e noventa e cinco mil e 
duzentos reais). 
  
VIGÊNCIA: 31/12/2023. 
  
LEONIR KOCHE 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Marliza de Moraes Nunes 

Código Identificador:4CA36591 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

COORDENAÇÃO GERAL 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023 

PROCESSO Nº 15/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS. 
  
CONTRATADA: HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA 
  


